
ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
БЕЛАВИН ИЛЬЯ ВАСИЛЬЕВИЧ 

 
 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 
 

Индивидуальный 
предприниматель 

 
 
 
           _____________ И.В. Белавин 

 
 

                                                                                       01 «сентября» 2023г. 

                                                                                Положение № 4 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении промежуточной и итоговой аттестации 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Магнитогорск 

2023г. 

  



1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии Федеральным Законом «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от «21» декабря 2012 года; Приказом 

Минпросвещения России от 26.08.2020 N 438 "Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным программам 

профессионального обучения"; Письмом Минобрнауки России от 30.03.2015 N АК-821/06 

"О направлении методических рекомендаций по итоговой аттестации слушателей" и 

регламентирует содержание и порядок промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся ИП Белавина И.В. (далее – Учебный центр). 

1.2. Положение о промежуточной и итоговой аттестации обучающихся утверждается 

ИП Белавиным И.В. 

1.3.   Промежуточная и итоговая аттестация проводятся с целью:  

• установления фактического уровня теоретических знаний и понимания 

обучающимися обязательного компонента учебного плана, практических умений и 

навыков;  

• определения соотношения уровня знаний обучающихся с требованиями к 

освоению образовательной программы;  

• контроля над выполнением учебных программ и календарно-тематического 

плана в изучении обязательных предметов.  

1.4. Положение  служит организационно-методической основой проверки 

качества обучения учащихся.  

 

II. Промежуточная аттестация 

 2.1. Промежуточная аттестация проводится в целях повышения эффективности 

обучения, качества учебного процесса, определения уровня профессиональной подготовки 

обучающихся и контроля за обеспечением выполнения стандартов обучения.  

2.2. Периодичность промежуточной аттестации по теоретическому и практическому 

обучению устанавливается в соответствии с изучаемой программой, после прохождения 

соответствующих блоков учебного материала, тем, разрабатывается преподавателями.  

2.3. Проведение  промежуточной  аттестации  возлагается  на 

преподавателей специальных дисциплин и мастеров производственного обучения 

вождению транспортных средств.  

2.4. Для проведения промежуточной аттестации у преподавателя должна быть 

следующая документация:  



• журнал учета теоретического обучения, заполненный в соответствии с 

требованиями;  

• контрольные билеты по предметам, подлежащим аттестации;  

• бланк ведомости промежуточной аттестации (Приложение № 1).  

2.5. Преподаватель:  

• организует подготовку учебного кабинета к проведению аттестации;  

• обеспечивает явку обучающихся на консультации и промежуточную аттестацию. 

2.6. Промежуточная  аттестация,  по  завершению  отдельных 

теоретических и практических этапов обучения, проводится путем написания письменных 

контрольных работ обучающимися либо устного ответа по билетам и оценивается по 

системе: «Зачет», «Не зачет».  

2.7. Мастер производственного обучения вождению транспортных средств не 

позднее, чем за неделю до проведения аттестации, составляет индивидуальный график 

проведения контрольных занятий и доводит до сведения обучающихся утвержденный 

перечень испытательных упражнений по освоению первоначального обучения вождению. 

Перечень упражнений и график их выполнения утверждаются руководителем.  

2.8. Для  проведения  промежуточной  аттестации  у  мастера 

производственного обучения вождению транспортных средств должна быть следующая 

документация:  

• индивидуальные карточки учета времени вождения автомобиля, заполненные 

в соответствии с установленными требованиями;  

• перечень испытательных упражнений по освоению первоначального 

обучения вождению;  

• перечень типичных ошибок и система начисления штрафных баллов.  

2.9. Мастер производственного обучения вождению:  

• организует подготовку учебного автодрома к проведению аттестации;  

• обеспечивает явку обучающихся на промежуточную аттестацию.  

2.10. Повторная аттестация проводится для:  

• обучающихся, не допущенных до аттестации в отведенные сроки;  

• получивших неудовлетворительные оценки на аттестации;  

• не имеющих возможности пройти ее вместе с группой по уважительным 

причинам.  

2.11.  Для проведения промежуточной аттестации издается приказ руководителя 

(Приложение № 2) с указанием лиц, допущенных к аттестации. 

  



III.  Итоговая аттестация (квалификационный экзамен) 

  

3.1. Итоговая аттестация проводится с целью проверки качества полученных знаний 

и навыков на всех уровнях образовательного процесса, после завершения полного курса 

обучения по образовательной программе  

3.2. Проведение итоговой аттестации возлагается на экзаменационную комиссию, 

которая формируется из преподавательского и административного состава ИП Белавина 

И.В. 

3.3. Не позднее, чем за месяц до окончания обучения Учебный центр составляет 

расписание консультаций и график квалификационных экзаменов. 

3.4. Для проведения итоговой аттестации издается приказ руководителя 

(Приложение № 3) с указанием лиц, допущенных к аттестации. 

3.5. Предоставляется следующая документация:  

- протокол итоговой аттестации (Приложение № 4);  

- журнал учебной группы;  

- карточка учёта времени вождения автомобиля;  

- экзаменационные билеты;  

- перечень упражнений на закрытой учебной площадке (автодроме);  

- перечень утверждённых учебных маршрутов и схема.  

3.6. Преподаватель обеспечивает подготовку компьютеризированного учебного 

класса к проведению экзамена.  

3.7. Мастера производственного обучения вождению обеспечивают подготовку 

учебной площадки (автодрома) и учебного транспортного средства к проведению экзамена.  

3.8. Итоговая аттестация, по завершению теоретического обучения, проводится 

путем решения экзаменационных задач в соответствии с методиками ГИБДД  и оценивается 

по системе: «Сдал» - не более 2-х ошибок, «Не сдал» - 3ошибки и более.  

3.9. Итоговая аттестация, по завершению практического обучения, проводится в 

соответствии с Методикой проведения квалификационных экзаменов на получение права 

управления транспортным средством соответствующей категории и оценивается в 

соответствии с прилагаемым Перечнем «Ошибок и нарушений», применяемых на 

экзаменах в ГИБДД, по пятибалльной шкале. (5 и более баллов – «НЕ СДАЛ), менее 5 или 

полное отсутствие баллов - «СДАЛ»).  

3.10. Экзамен по вождению автомобиля проводится в два этапа:  

- на закрытой учебной площадке (автодроме);  



- на утвержденных в автошколе учебных маршрутах в условиях реального 

дорожного движения.  

 3.11. Результат квалификационного экзамена оформляется протоколом. По 

результатам квалификационного экзамена выдается свидетельство о профессии водителя.  

3.12. На основании протокола формируются списки лиц, допущенных к 

государственной итоговой аттестации в органах ГИБДД.  

3.13. При обучении вождению на транспортном средстве, оборудованном 

автоматической трансмиссией, в свидетельстве о профессии водителя делается 

соответствующая запись.  

  



Приложение № 1 

Форма бланка ведомости промежуточной аттестации 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
БЕЛАВИН ИЛЬЯ ВАСИЛЬЕВИЧ 

 
ВЕДОМОСТЬ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

по программе профессиональной подготовки водителей транспортных 
средств   категории  

«В» 
 

Учебный предмет: __________________________________________________ 
Учебный год: ______________________________________________________ 
Учебная группа: ____________________________________________________ 
Дата аттестации: ___________________________________________________ 
Форма промежуточной аттестации: зачет 
 

Фамилия, имя, отчество курсанта № 
билета Оценка Подпись 

преподавателя 
1.     
2.     
3.     
4.     
5.     
…    

 
 
 
 
 
Преподаватель                    /________________/ 

                                                      подпись                                                  ФИО 

 

  



Приложение № 2 

Форма приказа о допуске к промежуточной аттестации 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
БЕЛАВИН ИЛЬЯ ВАСИЛЬЕВИЧ 

 

ПРИКАЗ  

 

"____" ________ 202__г.                                                                            № ____ 

г. Магнитогорск 
 
 

О допуске к промежуточной аттестации слушателей 

 

В целях повышения эффективности обучения, качества учебного процесса, 
определения уровня профессиональной подготовки обучающихся и контроля 
за обеспечением выполнения стандартов обучения 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Допустить к промежуточной аттестации следующих слушателей, 
обучающихся по программе профессиональной подготовки водителей 
транспортных средств категории «В»:  

1) ФИО 
2) ФИО 
3) … 
 
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
 
 
 
Индивидуальный               
предприниматель                    ____________________                       И.В. Белавин 
 
  



Приложение № 3 

Форма приказа о допуске к итоговой аттестации 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
БЕЛАВИН ИЛЬЯ ВАСИЛЬЕВИЧ 

 

ПРИКАЗ  

 

"____" ________ 202__г.                                                                            № ____ 

г. Магнитогорск 
 

 
 

О допуске к итоговой аттестации слушателей 

 
 
В связи с успешным выполнением в полном объеме учебного плана и 

отсутствием академических задолженностей 
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Допустить к итоговой аттестации следующих слушателей, обучающихся по 
программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств 
категории «В»:  

4) ФИО 
5) ФИО 
6) … 
 
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
 
 
 
Индивидуальный               
предприниматель                    ____________________                   И.В. Белавин 

  



Приложение № 4 

Форма протокола итоговой аттестации 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
БЕЛАВИН ИЛЬЯ ВАСИЛЬЕВИЧ 

 

ПРОТОКОЛ 

итоговой аттестации слушателей по программе профессиональной 

подготовки водителей транспортных средств категории «В»: 

 

Дата"__" _________ 20__ г.  

Начало __ час. __ мин.  

Окончание __ час. __ мин. 

 

Число слушателей в группе ___ чел., явилось ___ чел., не явилось ___ 

чел. 

Ф.И.О. неявившихся:   

Итоги: "отл." - __, "хор." - ___, "уд." - ___, "неуд." - ___, ср.  балл   - 

__. 

 
№ п/п Фамилия, имя, отчество Оценка 

1 ФИО  

 …  

 

Председатель аттестационной комиссии (АК) _________ 

(_____________________) 

Члены АК                    _______________________ 

(_____________________) 

 
 


